
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   21.08.2024 № 284  

с. Марёво

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие молодёжной политики в Марёвском

муниципальном округе на 2024 - 2028 годы»,
утвержденную постановлением Администрации муниципального округа

от 29.09.2023 № 412

В соответствии со статьей 179 БК РФ, Администрация Марёвского 
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
молодёжной политики в Марёвском муниципальном округе на 2024-2028 
годы», утверждённую постановлением Администрации муниципального 
округа от 29.09.2023 № 412:

1.1. Изложить пункт 7 паспорта муниципальной программы в редакции:
«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. рублей):
Источники финансированияГод
Областной 
бюджет

Федеральный 
бюджет

Местные 
бюджеты

Внебюджетные 
средства

Всего

1 2 3 4 5 6
2024 - - 166,8 - 166,8
2025 - - 40,0 - 40,0
2026 - - 40,0 - 40,0
2027 - - 110,0 - 110,0
2028 - - 110,0 - 110,0
ВСЕГО - - 466,8 - 466,8
1.2. Изложить строку 2.1 Мероприятий муниципальной программы в 
редакции:



«
Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)
2024 2025 2026 2027 2028

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель мероприятия Срок 
реализации

Целевой 
показатель 
(номер 
целевого 
показателя из 
паспорта 
программы)

Источник 
финансирования

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2 Задача 2. Патриотическое воспитание населения Марёвского муниципального округа
2.1 Реализация 

подпрограммы 
«Патриотическое 
воспитание 
населения 
Марёвского 
муниципального 
округа»

образовательные организации;
муниципальные учреждения культуры; 
сектор по молодёжной политике и 
добровольчеству; отдел культуры и 
спорта; военный комиссариат; МБУ 
«Соц»Ритм»;
пункт полиции;
ГОБУЗ «Марёвская ЦРБ»; районный 
совет ветеранов;
миграционный пункт;
редакция газеты «Марёво»;
отдел образования

2024-2028 
годы

2.1.1-2.1.11. местный бюджет 60,0 10,0 10,0 20,0 20,0

                                                                                             



1.3.В Подпрограмме «Патриотическое воспитание населения 
Марёвского муниципального округа» муниципальной программы Марёвского 
муниципального округа «Развитие молодёжной политики в Марёвском
муниципальном округе на 2024 - 2028 годы»: «Развитие молодёжной политики 
в Марёвском муниципальном округе на 2024 - 2028 годы»:

1.3.1. Изложить раздел 4. Паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по
годам реализации (тыс.рублей):

Источник финансированияГод

Областной 
бюджет

Федеральный 
бюджет

Местные 
бюджеты

Внебюджетные 
средства

Всего

1 2 3 4 5 6
2024 - - 60,0 - 60,0
2025 - - 10,0 - 10,0
2026 - - 10,0 - 10,0
2027 - - 20,0 - 20,0
2028 - - 20,0 - 20,0
ВСЕГО - - 120,0 - 120,0

1.3.2. Изложить мероприятия подпрограммы «Патриотическое 
воспитание населения Марёвского муниципального округа» муниципальной 
программы Марёвского муниципального округа «Развитие молодёжной 
политики в Марёвском муниципальном округе на 2024 -2028 годы» в 
редакции:
«



Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограмм
ы)

Источник 
финансирова

ния 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Научно-исследовательское и научно-методическое сопровождение патриотического воспитания граждан

1.1. Участие в  областных 
конференциях, "круглых 
столах" по вопросам 
гражданско-патриотического 
воспитания населения и 
допризывной подготовки 
молодёжи к военной службе,  в 
том числе с организаторами 
мероприятий 
профессиональных 
образовательных организаций и 
образовательных организаций 
высшего образования

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству

2024- 
2028 
годы

1.1 - - - - - -

1.2 Разработка и организация 
издания информационно-
методических пособий, 
материалов по патриотическому 
воспитанию населения округа и 
допризывной подготовке 
молодёжи к воинской службе

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству

2024г
од 

2027-
- 2028 
годы

1.2 местный 
бюджет 2,0 - - 2,0 2,0

1.3. Участие в курсах повышения 
квалификации для 
специалистов сферы 
гражданско-патриотического и 
военно-патриотического 
воспитания

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству

2024- 
2028 
годы

1.3

1.4. Участие в областных семинарах 
по вопросам развития музейной 
педагогики в патриотическом 
воспитании обучающихся

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству

2024- 
2028 
годы

1.1, 1.3,1.4 - - - - - -

2. Задача 2. Совершенствование форм и методов работы по патриотическому воспитанию граждан



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограмм
ы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.1. Организация различных форм 

проведения дней воинской славы, 
государственных праздников и 
памятных дат истории России и 
Новгородской земли

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, отделы 

образования, 
культуры и 

спорта,   совет 
ветеранов

2024- 
2028 
годы

2.1 - - - - - -

2.2. Организация и проведение 
молодежного фестиваля 
патриотической песни "Россия"

отделы 
образования, 
культуры и 

спорта, сектор 
по молодёжной 

политике и 
добровольчеству

2024- 
2028 
годы

2.1 - - - - - -

2.3. Организация и проведение выставок, 
посвященных памятным датам и 
событиям истории России

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству

2024- 
2028 
годы

2.1 - - - - - -

2.4. Организация и проведение 
торжественного вручения паспортов 
гражданам Российской Федерации, 
достигшим 14-летнего возраста

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, миграционный 

пункт

2024 
год 

2027-
2028 
годы

2.1 местный 
бюджет 10,0 - - 3,0 3,0

2.5. Организация и проведение встреч 
молодёжи с участниками и 
тружениками Великой Отечественной 
войны, Героями Российской 
Федерации и Героями Труда 
Российской Федерации, Почетными 

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, совет ветеранов

2024- 
2028 
годы

2.1 - - - - - -



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограмм
ы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
гражданами  округа

2.6. Организация и проведение 
молодежных конвентов «Герои земли 
Новгородской»

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству

2024- 
2028 
годы

2.1 - - - - - -

2.7. Организация и проведение 
Всероссийских акций: «Мы – 
граждане России», «Георгиевская 
ленточка»

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству

2024- 
2028 
годы

2.1 - - - - - -

3. Задача 3. Военно-патриотическое воспитание детей и молодёжи, развитие практики шефства воинских частей над образовательными 
организациями

3.1. Организация работы по 
привлечению бывших 
военнослужащих, ветеранов 
боевых действий к 
деятельности патриотических 
клубов, центров и объединений, 
расположенных на территории 
округа

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, совет ветеранов

2024- 
2028 
годы

3.3. - - - - - -

3.2. Организация и проведение 
походов по местам боевых 
сражений участников 
патриотических клубов, 
центров и объединений 

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству

2024- 
2028 
годы

3.3. - - - - - -

3.3. Организация  проведения 
мероприятий, посвященных 
Всероссийскому дню 
призывника

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству

2024 
год 3.3. местный 

бюджет 3,0 - - - -

3.4. Организация проведения сектор по 2024- 3.2. - - - - - -



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограмм
ы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всероссийской Вахты памяти молодёжной 

политике и 
добровольчеству

, военный 
комиссариат, 

пункт полиции

2028 
годы

3.5. Организация деятельности 
Центра патриотического 
воспитания и допризывной 
подготовки молодёжи

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, МБУ «СОЦ 

«Ритм»

2024- 
2028 
годы

3.1
3.3. - - - - - -

3.6. Организация встреч 
представителей воинских 
частей с кандидатами для 
прохождения службы по 
контракту

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, военный 

комиссариат

2024- 
2028 
годы

3.1 - - - - - -

3.7. Проведение месячников 
оборонно-массовой работы, 
посвященных Дню защитника 
Отечества

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, отделы 

образования, 
культуры и 

спорта

2024- 
2028 
годы

3.1 - - - - - -

3.8. Организация и проведение дней 
призывника, дней "открытых 
дверей" в частях Новгородского 
гарнизона

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, военный 

2024- 
2028 
годы

3.1 - - - - - -



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограмм
ы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
комиссариат

3.9. Организация шефских связей 
образовательных организаций, 
трудовых коллективов, бизнес 
структур с воинскими частями и 
формированиями

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, отдел 

образования, 
военный 

комиссариат

2024- 
2028 
годы

3.1 - - - - - -

3.10. Организация и проведение 
торжественных проводов в 
армию

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, военный 

комиссариат

2024- 
2028 
годы

3.1 - - - - - -

3.11. Организация и проведение 
церемоний захоронения 
останков воинов, 
обнаруженных в ходе 
поисковых работ

Администрация 
муниципального 

округа,   
военный 

комиссариат

2024- 
2028 
годы

3.2. - - - - - -

3.12. Принятие Администрацией 
муниципального округа 
решения о проведении на  
территории поисковых работ в 
текущем году и об организации 
церемоний захоронения 
останков воинов, 
обнаруженных в ходе 
поисковых работ

Администрация
муниципального 

округа

2024- 
2028 
годы

3.2. - - - - - -

3.13. Оказание содействия в 
экипировке членов поисковых 

Администрация
муниципального 

2024- 
2028 3.2. - - - - - -



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограмм
ы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
отрядов округа, обеспечении 
питанием и транспортом

округа годы

3.14. Организация встреч членов 
поисковых отрядов  с 
молодежью и обучающимися 
образовательных организаций , 
ветеранами 

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, совет ветеранов

2024- 
2028 
годы

3.2. - - - - - -

3.15. Популяризация и 
информирование о 
деятельности поисковой 
экспедиции "Долина" в 
средствах массовой 
информации и вовлечение в 
состав поисковых отрядов 
новых членов

Администрация 
муниципального 

округа, газета 
«Марёво»

2024- 
2028 
годы

3.2. - - - - - -

3.16. Организация и проведение 
семинаров по организации 
поисковых формирований

Администрация
муниципального 

округа, отдел 
образования

2024- 
2028 
годы

3.2. - - - - - -

3.17. Обеспечение деятельности 
организации округа 
Новгородской общественной 
организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, 
вооруженных сил и 
правоохранительных органов 
(патриотическое воспитание 
населения Марёвского 
муниципального округа)

муниципальные 
учреждения 

культуры

2024- 
2028 
годы

3.3.
местный 
бюджет 45,0 10,0 10,0 15,0 15,0

4. Задача 4. Развитие волонтерского движения как важного элемента системы патриотического воспитания молодёжи



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализ
ации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

подпрограмм
ы)

Источник 
финансирова

ния

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
4.1. Обобщение опыта работы 

волонтёров
сектор по 

молодёжной 
политике и 

добровольчеству

2024- 
2028 
годы

4.1. - - - - - -

5. Задача 5. Информационное обеспечение патриотического воспитания граждан
5.1 Информирование граждан о 

мероприятиях в сфере 
патриотического воспитания 
через информационные ресурсы 
органов исполнительной власти 
области, местного 
самоуправления, общественных 
объединений

сектор по 
молодёжной 
политике и 

добровольчеству
, отделы 

культуры и 
спорта, 

образования, 
газета «Марёво»

2024- 
2028 
годы

5.1,5.2 - - - - - -

5.2. Реализация проекта «Никто не 
забыт, ничто не забыто» по 
формированию и пополнению 
базы данных 
многофункционального 
культурно-исторического 
Интернет-ресурса воинских 
захоронений, мемориалов и 
памятников с единой именной 
базой данных на погибших и 
захороненных на воинских 
мемориалах в Новгородской 
области

Администрация 
округа, отделы 

культуры и 
спорта, 

образования

2024- 
2028 
годы

5.1, 5.2 - - - - - -

      ».
2. Контроль   за выполнением   постановления   возложить   на   управляющего   делами   Администрации   

муниципального
округа Козлову В.В.



Cерийный номер сертификата:
0095FF1C76A83E772726D6BC6E30E74588
Владелец: Голубева Наталья Викторовна
Дата подписания: 20.08.2024 17:29
Срок действия: с 27.06.2023 по 19.09.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3. Опубликовать   постановление   в   муниципальной   газете   «Марёвский вестник»   и   разместить   на официальном 
сайте
Администрации Марёвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы Администрации 
муниципального округа                                                                                                                                                          
Н.В. Голубева


